
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 45 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA Český jazyk 4. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 Čte  s porozuměním přiměřeně 
náročné texty nahlas i potichu 

 Rozumí textu a reprodukuje ho 
 Tvoří vlastní literární text na dané 

téma 
 Odliší podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro daný 
věk, podstatné informace 
zaznamenává  

 Vyjadřuje své dojmy z četby a 
zaznamenává je 

 Při literárním rozboru 
používá lit. pojmů Při jednoduchém 
rozboru literárních textů používá 
elementární literární pojmy  
 Seznámí se s autory 
dětských knih 
 Rozlišuje různé typy 
uměleckých textů 

 

Čtení 
- správné a rychlé čtení 

tiché i hlasité 
- orientace v textu 

 
- postoje hlavních postav 
- literární žánry 
- poezie, próza 
- bajka, divadlo, film 

- autoři a ilustrátoři dětských 
knih 

MKV 
Etnický původ, 
rovnocennost lidí 
 
MV 
Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení – 
reklama 
 
 
OSV 
Morální rozvoj – 
hodnoty, postoje 

 DK: Vyhledávání 
informací na 
webech. Práce 
s interaktivní tabulí. 
Audio – video 
nahrávky. Výuková 
videa.  

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 46 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA Český jazyk 4. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY 
práce, 
projekty,  
exkurze 
atd. 

TERMÍN / Poznámky 

 Rozlišuje slova spisovná a nespisovná 
Rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle 
komunikační situace.  

 Porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a 
slova vícevýznamová  

 Určuje slovní druhy plnovýznamových 
slov a využívá je v gramaticky správných 
tvarech ve svém mluveném projevu  

 Určuje mluvnické kategorie u substantiv a 
sloves 

 Třídí podstatná jména 
podle vzorů 
 Dokáže časovat slovesa v čase 

přítomném 
 Dokáže časovat slovesa v čase minulém 
 Rozlišuje větu jednoduchou 
a souvětí 

 

Význam slov 
- souznačná 
- souřadná 
- protikladná 
- spisovná 
- nespisovná 
 
Slovní druhy a jejich 
třídění 
Tvary slov 
 
Mluvnické kategorie 
Určování pádu, vzoru 
Určování osoby, čísla, 
času 
 
Práce s větou 
Výstavba věty 
Základní větné členy 
- podmět, přísudek 

OSV – sociální vztahy, 
klima třídy 
komunikace, vztahy mezi 
spolužáky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV – výběr výrazových 
prostředků pro správné 
komunikační sdělení 

 DK: Práce s interaktivní 
tabulí. Google učebna. 
Edukativní stránky 
(onlinecviceni.cz, 
umimecesky.cz, 
mojecestina.cz, 
didakta.cz, gramar.in, ). 
Práce s online slovníkem.  

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 47 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA Český jazyk 4. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

TERMÍN / Poznámky 

 Užívá vhodných spojovacích 
výrazů, podle potřeby projevu 
je obměňuje  

 Píše správně ií/yý ve slovech 
po obojetných souhláskách 

 Z vět jednoduchých vytvoří 
souvětí 

 
 

 při vypravování a popisu 
užívá slova výstižná, 
spisovná, citově zabarvená 

 kultivovaně se dorozumívá  
ve škole i mimo školu 
 dokáže pracovat ve skupině 

 

Spojka a spojovací 
výraz 
 
Vyjmenovaná slova 

- třídění 
slova příbuzná 
 
Vyjadřovací 
schopnosti při 
mluveném projevu 
 
Dramatizace, příběh 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV – dramatická výchova 
dramatizace příběhů, práce 
v týmu, komunikace mezi žáky 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DK: Využití video návodů. 
Seznámení s vhodnými 
technologiemi s ohledem 
na zvolený formát (sms, 
chat, email) Pravidla 
bezpečnosti při el. 
komunikaci 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


